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er yderst ringe m ulighed for, a t  accent eller 
stød kan overføres mellem voksne, m å m an 
regne med, a t  stød- og accen tom råderne  har  
været konstante gennem  tiderne. D er vil in 
gen m ulighed være for, at stød eller accent vil 
kunne opstå  spon tan t  og brede sig i en be
folkning. Lige så lidt m ulighed er der  for, at 
stød- eller accen tom råder  kan svinde bort og 
efterlade m indre  om råder.  Stød og accent kan 
spredes med en befolkning, men ikke i en be
folkning. Det eneste, der  kan ændre o m råd e r 
ne, er folkeforskydninger ved massive in d 
vandringer  eller bo r tvandringer.  Den rimelig- 
ste forklaring på  s tødom råderne  og dobbel- 
taccen tom råderne  i D a n m a rk  er, a t  de skyl
des svenske invasioner i oldtiden, som der er 
forskellige vidnesbyrd  om, og som til forskel
lige tider -  i folkevandringstiden og i vikinge
tiden -  h a r  indført stød og dobbeltaccent i det 
danske om råde.

M en  hvorledes h a r  forholdet været før disse 
invasioner? Som om ta lt  ovenfor har  den stør
ste del a f  D anm ark ,  således hele V estdan- 
m ark  m ed Fyn og Jy l la n d  og dele a f  Sjælland 
og sydøerne, uanset om der er stød eller ikke, 
en ensarte t accent svarende til acc. 1. i dob- 
be l taccentom råderne .  D et sandsynligste er, at 
en sådan  accent, der  svarer til den a lm indeli
ge europæiske, h a r  været den oprindelige over 
hele D anm ark .

I anledning  a f  Nikolaj Andersens a fh a n d 
ling om den musikalske akcent i Østslesvig 
ud ta lte  professor i sam m enlignende sprogvi
denskab  Holger Pedersen i en afhandling om 
sprogvidenskaben i Sønderjydske A arbøger 
1899, a t  »det stod k lart for alle sagkyndige at 
S undevedm aalets  musikalske K lang  i alt væ
sentligt var  den K lang , som engang havde 
været hørt overlalt i D anm ark ,  hvor det d a n 
ske Sprog taltes. Den K lan g  havde vort Sprog 
i D anm arks  store Dage, da  Svend Tveskæg og 
K n u d  den Store under lagde sig England . Nu 
er den K lang  forsvundet i de fleste Egne a f  
L ande t,  vort Bogm aal og Rigsmaal h a r  et 
ensformigere Tonefald«. Hvis stød- og ac
cen tom råderne  er konstante , er der  intet om 
dette. Forholdene h a r  d a  i Svend Tveskægs og 
K n u d  den Stores tid været væsentlig som nu.

Bogsproget eller Rigssproget, som H olger 
Pedersen omtaler,  h a r  som sådant ingen sær

lig accent. U d ta len  hos den, der taler rigs
dansk, vil være farvet a f  accenten i den egn, 
hvor vedkom m ende er opvokset,  og som han  
h ar  benytte t i sin første barndom . Den vil i 
a lmindelighed være identisk med den, hans 
nærm este  h a r  benyttet.  D et er med rette, m an  
taler om ens m odersm ål. Det vil altid først og 
fremmest være m oderen, der  sætter sit præg 
på  barne ts  sprog. Accenten fra den første 
ba rn d o m  vil m an  som regel beholde livet 
igennem. Selv i ud ta len  a f  fremmede sprog vil 
den slå igennem, i hvert fald i de mere be
slægtede, men også f.eks. i ud ta len  a f  græske 
og latinske ord.

Behandlinger a f  p rob lem erne vedrørende 
det danske sprog h ar  da  også ikke sjældent 
været mere eller m indre  præget a f  accent- og 
stødforholdene i forfatternes oprindelige 
hjemstavn.

Inden  for de forskellige afskygninger a f  
rigssproget m å  det førende og mest f rem træ 
dende vel siges a t være det sjællandske dob- 
beltaccentom råde ,  der  både er det mest cen
trale og det folkerigeste. I øvrigt m ener  vel de 
fleste, at deres udta le  er den rigtige. Både i 
K ø b enhavn  og de nærm este byer såvel som i 
O dense  og Å rhus  m ener  m an, a t  den lokale 
udta le  er »det bedste rigsdansk«.

Beth Grothe Nielsen: 
»Letfærdige Qvindfolk«
E t eksempel på anvendelse a f  det sagtypologiske 
register over domme fr a  Det nørrejyske Landsting

Som om talt  i »fortid og nutid« 1979 side 240 f. 
h a r  G ustav  H enningsen , Je n s  Chr. V. J o h a n 
sen og Ditlev T a m m  på  grund lag  a f  Hof- 
m an-B angs regest forestået udarbejdelsen  a f  
et sagtypologisk register over samtlige beva
rede dom m e fra D et nørrejyske Landst ing  
indtil dets omorganisering i 1805. V ed  hjælp 
af  dette  register er en del a f  g rundlaget for 
afhandlingen tilvejebragt. T itlen  er hente t fra 
Danske Lovs 6. bog, 6. kapitel, 7. artikel,  hvo
ri det hedder: »Letfærdige Qvindfolk, som 
deris Foster om bringe, skulle miste deris 
Hals ,  og deris H ovet settis paa  een Stage«.
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Materialet

M ater ia le t  bes tår  a f  89 dom m e fra perioden 
1719 til 1805. Begyndelsesåret 1719 er valgt, 
fordi rækken a f  dom bøger  herefter er ubrudt.  
D om m ene er først og fremmest lokaliserede 
under  ovennæ vnte  registers stikord »foster
m ord« og »fødsel i dølgsmål«, men også kate
gorierne »drab«, »mord«, »død« og »børn« 
h ar  vist sig at ru m m e relevante sager. Flere 
ting -  bl.a. and re  forfatteres om tale a f  hen 
rettede barnem ordersker ,  som ikke figurerer i 
m ateria let -  tyder på, at der  gem m er sig bar- 
nedrabssager  u nder  and re  stikord. M en  tallet 
er formentlig så lille, at det ingen betydning  
far for helhedsbilledet.

M ed dette  forbehold m å det sagtypologiske 
register siges a t være et frem ragende in s tru 
ment til a t  orientere sig i et kæm pemæssigt 
kildemateriale. Det ville have været en uover
kommelig opgave a t finde frem til de 89 
d om m e ved at b lade sig igennem de ca. 5000 
sager, som er blevet behandle t  ved landstin 
get fra 1719 til 1805, selv om Hofm an-Bangs 
regest i sig selv naturligvis ville have lettet en 
sådan  eftersøgning.

De 89 dom m e giver m ulighed for at belyse 
den retlige og sociale historie bag det fæno
men, som 1700-tallets egne skribenter anså 
for et a f  tidens største kriminalpolitiske p ro 
blemer: Ugifte kvinders anstrengelser  for at 
skaffe sig a f  med deres nyfødte børn.

G anske vist er en del a f  domsprotokollater-  
ne -  især fra m id ten  a f  å rh u n d red e t  -  yderst 
kortfattede, idet de stort set kun indeholder 
kvindens navn  og domskonklusionen. L an d s 
tinget behand lede  sagerne på  det skriftlige 
grundlag, som var tilvejebragt a f  u n d e r re t 
terne. O m  nogen selvstændig vidneførsel for 
landstinget var  der  som regel ikke tale. I de 
parallelt førte just itspro tokoller  findes u n d e r 
tiden meget om fat tende referater a f  v idneud 
sagnene for underre tte rne ,  og aktors (ankla
gers) og defensors (forsvarers) indlæg for 
landstinget gengives ofte. Derved bliver j u 
stitsprotokollerne et vigtigt supp lem ent til 
dom bøgerne. Just i tspro tokolle rne  er ikke 
om fattet a f  H ofm an-B angs  regest og derfor 
heller ikke registreret i sagtypologien. M ed 
dom sda toerne  som udgangspunk t er det

imidlertid  ganske enkelt at finde de pågæ l
dende protokollater.

Det er ikke altid muligt a f  landstingets 
protokoller at  se, hvilke underre tte r  der har  
behandle t  sagerne i første instans. D esuden  er 
m ange herreds-, birke- og bytingsprotokoller 
gaet tabt i tidens løb. Det er derfor kun lykke
des a t  finde underre ttens  afgørelse i 15 a f  de 
89 sager. De fleste a f  disse viser sig imidlertid  
at være meget om fattende. I en dom, afsagt a f  
Sæbygård  birketing den 29. m arts  1738, fyl
der  vidneforklaringer m.v. 47 tæ tskrevne fo- 
liosider i retsprotokollen. M ed  forbehold for 
eventuelle fordrejninger og fejl, som d om m er  
og retsskriver kan have gjort sig skyldige i 
under  refereringen, m å det konstateres, a t  
underre tternes arkiver nok giver et mere d e 
taljeret g rund lag  for kultur- og socialhistori
ske studier end landstingets protokoller.

For at antyde, hvilke m uligheder for histo
riske s tudier  den sagtypologiske registrering 
a f  de nørrejyske dom m e giver relativt let a d 
gang til, skal der  i det følgende gives et u d 
d rag  a f  den viden om »letfærdige Qvindfolk« 
og deres forbrydelser, som bygger p å  det p å 
gældende materiale.

»Letfærdige Qvindfolk«

Selv om kvindernes forældremæssige b ag 
grund  kun i nogle tilfælde omtales direkte, 
frem går det indirekte, at de fleste h a r  været 
døtre a f  fæstebønder. De h ar  alle tilhørt tyen
deklassen og tjent hos bønder, på  godser, hos 
præster  eller -  i enkelte tilfælde -  hos byfolk. 
Et p a r  a f  kvinderne omtales som betlere (løs
gængere) og en enkelt som opvokset i bet- 
telstanden.

Fædrene til de børn, som kvinderne d ræ b 
te, synes stort set at have tilhørt sam m e klas
se. D er er enkelte eksempler på, a t  husbond  
var  barnefaderen,  men de fleste synes at have 
været tjenestekarle på  de sam m e gårde eller i 
nabolaget.  H e r  m å naturligvis tages forbe
hold for falske angivelser. I ét tilfælde opgav 
kvinden som barnefader  sønnen på det gods, 
hvor hendes forældre var  fæstebønder. Senere 
kom hun  dog på »bedre tanker«  og forklare
de, at det var en soldat, som imidlertid  nu var  
rejst bort med sit kompagni.  N aboerne  kunne
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bevidne, a t  den pågæ ldende soldat hyppigt 
havde aflagt besøg i forældrenes hus den for
rige vinter og engang  var  gået derfra med uld 
til et p a r  strømper.

I øvrigt omtales barnefaderen  kun i 35 a f  de 
89 sager. H vem , der  skjuler sig bag de u o m 
talte, kan m an  kun gætte på.

Dølgsmål

De allerfleste sager i det anvend te  dom sm ate-  
riale angår  fødsel i følgsmål. H erom  siger 
D anske Lov 6-6-8: »V order  noget letfærdigt 
Qvindfolk med Barn, og m ed sin Barnefødsel 
i Dølsm aal om gaar,  og ikke b ruger  de o rd en t
lige beskikkede M idler,  som hende og Foste
ret i s a ad a n t  Tilfald kunde betiene, og sam m e 
B arn  borte  bliver, eller paaskydis at være døt 
født, eller i an d re  M a a d e r  forkommet, da  skal 
hu n  agtis saa som hun  sit Foster m ed Villie 
hafde om bragt« .

U n der t iden  omtales i forbindelse herm ed 
udtrykkeligt en forsætlig d rabshand ling ,  men 
der  er kun 2-3  tilfælde, hvor kvinden ikke og
så h a r  skjult nedkom sten.  Begrebet »Døls
m aal«  blev a f  en sam tidig  retslærd fortolket 
som »Afveie og eenlige Stæder«. I praksis sy
nes de fleste fødsler dog a t  være foregået i 
kvindens egen seng eller and re  steder i den 
bolig, som hu n  i reglen delte med husbond, 
m adm oder ,  børn  og and re  tjenestefolk. En 
kvinde nægtede således at have født i dølgs
mål og henviste til, a t  hun  »sam m e N a t  laae 
Sæng med toe an d re  Piger«. H verken  u n d e r 
ret eller landsting  fandt dog an ledning  til at 
frifinde hende  a f  den  grund . K u n  i enkelte 
tilfælde v ar  fødslen sket på  »den vilde M arck« 
og lignende afsides steder.

Et led i dølgsmålsfødslen var  ifølge teoreti
kerne, a t  kvinden havde  haft til hensigt at 
»forstikke« det nyfødte foster. (Danske Lov 
bruger  »barn«  og »foster« synonymt). De fle
ste kvinder skjulte det udendørs  på  m arken , i 
en tørvegrav, på  kirkegården etc. At liget 
overhovedet blev fundet igen kunne skyldes, 
at det »udi ynkeligste M a a d e  a f  H u n d en e  har  
været omslæbt«. De havde opdage t det på 
møddingen. E t  p a r  tvillingfostre var  blevet 
rodet frem a f  svin, m en  d a  var  »det eene 
saavidt opædt, a t  intet viidere deraf, end alle

ene et Stokke a f  Hovedskallen  var  i behold, 
ligesom og det ande t  adskillige S tæder var  a f  
Sviinene beskadiget«.

E t ande t almindelig t sted at gem m e det 
døde b a rn  var  i kvindens kiste. Som et ek
strem t eksempel kan nævnes en kvinde, der  i 
flere år  havde tjent som am m e på  et gods. D a 
hun  til sidst blev syg og døde, opdagede m an, 
a t  hun  netop havde født et barn .  Dette  blev 
fundet sam m en  med knoglerne a f  en d n u  to 
spæ dbørn ,  da  m a n  ville tage tøj fra hendes 
kiste til a t  klæde hendes lig i. I et ande t  tilfæl
de havde kvinden svøbt barneliget i et klæde 
og lagt det un d er  sengehalm en i sin seng. Der 
gik 13-14 uger, før det blev fundet. I al den 
tid havde hun  hver na t  sovet i sengen.

Hvis kvinden fra første færd havde bes lu t
tet a t  føde i dølgsmål, ville hu n  formentlig 
også søge at skjule sit svangerskab. M en  i 
m ange tilfælde havde hu n  faktisk åbenbare t  
sin ti ls tand for en eller flere personer. Dette 
forhindrede dog ikke domfældelse, hvis føds
len senere resulterede i et død t barn .  Hvis det 
skulle lykkes at skjule fødslen, var  kvinden 
nødt til a t  lade som ingenting så hurtig t som 
muligt efter, a t  den var  overstået. D er  findes 
d a  også en del beskrivelser af, hvordan  hun  
straks genoptog sit hårde  arbejde. En kvinde 
var  ved a t vaske tøj, da  hun  fik veer. H u n  gik 
ind i et afsides kam m er,  fødte et dødfødt p i
gebarn , lagde det i sin kiste og gik derefter ud 
for a t  malke køerne -  alt sam m en uden  at 
nogen havde lagt mærke til noget usædvan- 
ligt.

Nogle sager viser dog, at and re  m å  have 
været klar over, hvad  der  foregik. O m  en æld
re kvinde, der  var  gift med faderen til det a f  
tjenestepigen ventede barn ,  hedder  det såle
des, at »hun  hørte  M a re n  O llufsdaa ters  Skrig 
ved Fødsels T iiden , og dog ey ville komme 
hinde til Hielp«. H u n  fik da  også sin straf, 
idet hun  blev d øm t til kagstrygning og forvis
ning fra »landet«, dvs. Jy lland .  M a re n  fik sin 
dom  formildet til ha lshugning  med sværd og 
begravelse i kristen jo rd ,  fordi hun  frivilligt 
havde aflagt tilståelse. (Den lovbestemte s tra f  
i D anske Lov 6-6-7 -  hoved p å  stage -  betød, 
at  n a tm an d e n  skulle foretage nedgravning  a f  
liget på  retterstedet) .

D et frem går a f  flere sager, a t  pårørende ,
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husbondfolk og an d re  h a r  holdt sig i »bevidst 
uvidenhed« om kvindens tilstand og senere 
nedkomst. Først hvis barneliget blev fundet, 
eller beg ivenhederne i øvrigt rygtedes, gik sa 
gen igang. Sognepræsten  var  ofte den, folk gik 
til med deres mistanke. U nder t iden  var  det 
hele kun sladder, men i et såd an t  tilfælde 
kunne en emsig præst gøre helvede hedt for 
den m istænkte kvinde.

D et skete for en enke, hvis tjenestepige 
havde lunde t et stykke næsten opb ræ nd t  kød 
på  skorstensilden. Flun viste det til en kone, 
som mente, at der  var  tale om efterbyrden fra 
et foster. T jenestep igen  kom derefter i tanker 
om, at enken m å tte  have født et p a r  dage tid
ligere, hvor hun  nemlig ikke var  blevet set fra 
kl. 10 om form iddagen til kl. 2 om efterm id
dagen. D esuden havde hun  både  skiftet sen
geklæder og taget rent tøj på. H u n  havde 
endda  strøet nyt sand  på gulvet.  Så megen 
pludselig renlighed var  mistænkelig. K v in 
derne gik til præsten , der  straks -  »uden 
Rættens M iddel og H usbondens  Viidenhed 
og Tilladelse« -  tog affære. H an  lod enken 
føre til p ræ stegården ,  hvor hun  blev malket 
og besigtiget a f  to jo rd em ø d re  og nogle andre  
»D annekvinder« .  D er blev fundet én enkelt 
d råb e  gul vædske i hendes bryster, men ingen 
a f  kvinderne mente, at hun  lige havde født. 
Alligevel f rem turede præsten. H a n  lod enken 
indespærre  i p ræ stegården  og slap hende først 
løs, da  hun  stillede kaution. Sagen endte 
halvande t å r  senere med frifindelse i lands
tinget, selv om præsten  forinden havde til
b u d t  selv at betale alle om kostninger ved en 
udsættelse a f  domsafsigelsen, idet han  så ville 
skaffe yderligere beviser mod enken. D o m 
m erne pålagde præsten  at lade frifindelsen 
bekendtgøre enten  for det herredsting, som 
oprindelig  havde behand le t  sagen (og i øvrigt 
også frifundet enken), eller for m enigheden  i 
enkens sognekirke. O m  alle præstens mislig
heder, h e runde r  a t »hand  . . . selv haver giort 
sig til Sagsøger, som hans E m bede  ingenlun
de vedkom«, ud ta lte  landstingets dom m ere,  
a t  disse ikke kunne  »ansees som een Rætsin- 
dig P ræ stem and  anstændig ,  eller a t  skee til 
G uds  Æ res Fremmelse, men snarere a f  Passi
oner«. For den spot og skade, præsten  havde
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påført enken, blev han  desuden  d øm t til at 
betale hende 50 rigsdaler i erstatning.

Sagens gang

At sagsøge en kvinde for fosterdrab eller fød
sel i dølgsmål tilkom som om ta lt  ikke p ræ 
sten, men derim od a m tm a n d en ,  byfogden el
ler kvindens herskab, dvs. den h e r rem and  
under  hvem kvindens husbond  var  fæster. 
Den pågæ ldende em bedsm and  m ødte  dog 
sjældent personligt op for retten. I ét tilfælde 
sendte he r rem anden  sin søn, der i øvrigt var 
identisk med den person, som den anklagede 
kvinde i første om gang  havde ud lag t som 
barnefader.

F ra  om kring m idten  a f  1700-tallet var  det 
som regel p rokura torer ,  der  i landstinget op 
tråd te  som aktorer  og defensorer, uanset om 
herskabet eller anden  øvrighed på ta l te  sagen. 
I øvrigt fremgår det a f  et p a r  landstingsrefe- 
ra te r  fra begyndelsen a f  å rhund rede t ,  at 
kvinden intet forsvar havde haft for u n d e r 
retten. En enkelt sag blev hjemvist til fornyet 
behandling  a f  denne grund.

F ra  1742 til 1780 går  ét navn igen i lands
tinget protokoller. P rokura to r  H ans  Rafn op 
tråd te  i en lang række sager om fosterdrab og 
fødsel i dølgsmål. I én sag var  h an  aktor, i den 
næste defensor -  under t iden  med fa m åneders  
mellemrum . H a n  synes ikke at have haft p ro 
blem er med at skifte rolle. H a n  kunne  a rg u 
m entere lige overbevisende for dødsdom  som 
for frifindelse. D om m erne  var  dog mest til
bøjelige til at følge ham , n å r  han  var  aktor.

K vindens tilståelse var  ifølge forordning a f  
21. maj 1751 ikke nok til domfældelse. Der 
skulle foreligge and re  beviser. Derfor lykkedes 
det ikke en tyvekvinde at blive dødsdøm t,  selv 
om hun  ved et udenretlig t forhør fortalte om 
en barnefødsel i dølgsmål og et efterfølgende 
drab ,  som hun  skulle have begået. Senere 
frafaldt hun  — stærkt presset — forklaringen. 
H u n  begrundede den falske tilståelse med, at 
»hun  vilde helst miste sit Lif«, idet hun  
u m idde lba r t  forinden var  blevet døm t til kag
strygning, b ræ nd ing  med tyvsmærke i p anden  
og livsvarigt arbejde i S p indehuse t  for a t  have
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opbevaret nogle tyvekoster — vistnok for sin 
kæreste.

M alkning  a f  den mistænkte kvindes bryster 
synes i hvert fald indtil m id ten  a f  1700-tallet 
a t  have været almindelig. Senere omtales no
get sådan t ikke direkte i sagsreferaterne, hvil
ket dog ikke er ensbetydende med, a t  denne 
efterforskningsmetode blev opgivet.  I ét til
fælde slog landstinget h å rd t  ned på  en ju s t i ts 
råd, der  som husbond  havde ladet foranstalte 
en »høyst beskiemmelig Besigtelses F o rre t
ning« a f  en kvinde, der  var  blevet offer for et 
rygte om at have født i dølgsmål, sat igang af  
to koner på  egnen. Efter landstingets mening 
burde  ju s t i ts råden  straks have gennem skuet 
sam m enhæ ngen . H a n  blev derfor døm t til at 
betale den beskæm m ede kvinde 10 rigsdaler i 
e rs ta tn ing  sam t 10 skilling danske i bøde til 
V iborg  domhus.

Både denne og ovennævnte sag mod en en
ke viser, at der kunne foregå betænkelige ting 
på  lokalt plan. M en  de viser også, at  lands
tingets dom m ere  havde evne og vilje til at 
skære igennem og fa placere t ansvaret  for 
u rim elighederne p å  rette sted, hvad enten  det 
så var  i p ræ stegården  eller på  herregården.

Danske Lovs regel om fødsel i dølgsmål in 
deholder  en såkaldt retlig p ræsum tion. Hvis 
ba rne t  u nder  de i bestem melsen beskrevne 
om stæ ndigheder  var  forsvundet eller dødt, 
skulle kvinden nemlig døm m es på  sam m e 
m åde som den, der med forsæt (vilje) havde 
om brag t  sit barn .

I nutid ig  retspraksis er det en betingelse for 
enhver domfældelse, at ank lagem yndigheden  
beviser til taltes skyld, hvilket i øvrigt allerede 
på  Danske Lovs tid også var  hovedreglen. 
M en netop i forbindelse m ed ugifte kvinders 
fødsler i dølgsmål var  der i denne  lov en 
undtagelse. K v inden  m å tte  bevise sin m a n g 
lende skyld i barne ts  død for at blive frifun
det. Dette  bevis kunne hun  sjældent p roduce
re netop fordi, fødslen var  sket uden vidner. 
Anklager behøvede kun at føre bevis for, at 
der var sket en hem m elig  fødsel, og at barne t  
var  død t eller bo rtkom m et.

Alligevel viser landstingets protokoller, at 
dom m erne  krævede and re  ting bevist, h e ru n 
der  især om kvinden også havde skjult sit

svangerskab, om barne t  havde været fu ldbå
ret og levende født, og om barneliget b a r  tegn 
på vold.

Dommen

Hvis der  var tale om en skjult fødsel (og hertil 
henregnedes i retspraksis også fødsler over
været a f  et enkelt nærts tående  familiem ed
lem), hjalp det dog sjældent kvinden, a t  b a r 
net bevisligt ikke var  voldeligt om bragt.  I en 
dom  hedder det:

»D elinqvent Ellen L aursd a tte r giør ved 2de V idner be- 
viisligt, a t hun for dennem  hafde aabenbared , at hun 
lavede til Barsel og beretter a t Barnefødselen kom hende 
saa hastig paa, da hun paa Høeloftet toeg Høe til K iøer- 
ne, hendes Forsvar P rocurato r Sevel fremlegger ilige- 
m aade D octorens A ttest, a t efter dend hannem  tilskicket 
Relation a f  C hirurgi deres Forretning, kunde vel være 
m ueligt, at B arnet kunde være døed føed, . . . hvorim od 
P rocurato r Fædder giør beviisligt, at Fangen efter egen 
Bekiendelse fødde i D ølgsm aal, og a t hun fra Klocken 8 
om M orgenen til langt hen paa Dagen, sagde nei for at 
have føed, da i H enseende Loven udtryckeligen befaler, 
a t den som med sin Barnefødsel i Dølsm aal om gaaer, og 
icke bruger de ordentlige beskickede M idler, skal agtes 
som den der sit Foster med Villie haver om bragt; thi bør 
hun efter Lovens Bydende miste sin H als . . .«

Lovens ordlyd var  ikke til at komme udenom. 
M en  dom m en fik følgende tilføjelse:

»Im idlertiid  som ved de førte V idner gotgiøres at hun sit 
Svangerskab haver aabenbared , og dend frem lagte A ttest 
fra D octoren setter Sagen i Tvilsm aal om B arnet var føed 
levendes eller dødt, saa bør ingen Execution a t skee før
end Sagen til K ongen allerunderdan igst vorder forredra- 
get og H ans M ajestets allernaadigste Villie er bleven er- 
holdet«.

Kvinder,  hvis nedkom st kom helt bag på 
dem, fordi de fødte for tidligt og bevisligt 
havde f rem bragt et i høj g rad  ufu ldbåret fo
ster, blev som regel frifundet for dødsstraf. 
Selv om der ifølge loven herefter ikke var  a n 
det end lejermålet (det uægteskabelige sa m 
leje med svangerskab til følge) a t straffe for, 
fandt retten sig ofte foranlediget til at idøm m e 
en a rb it ræ r  s t ra f  for den uforsvarlige adfærd i 
forbindelse med barnefødslen -  under t iden  så 
alvorlig som livsvarig indsættelse i T ug t-  eller 
Spindehus.
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T ota l  frifindelse forekommer kun i 5 a f  de 
89 sager. I 4 a f  disse var  der  overhovedet ikke 
født noget barn. D ø d ss tra f  blev idømt i 62 
tilfælde, hvo ra f  de 50 skulle eksekveres på den 
måde, der var  angivet i D anske Lov 6-6-7 
(kvalificeret dødsstraf). En del a f  de reste ren
de 22 dom m e angå r  s t ra f  for et ande t  forhold 
end den oprindelige anklage for fosterdrab 
og/eller fødsel i dølgsmål -  f.eks. henlæggelse 
a f  spæ dbarne t  efter D anske Lov 6-6-10 og le
je rm å l  efter Danske Lov 6-13-1 eller 6-13-9. 
M uligheden  for a rb i t ræ r  s t ra f  uden direkte 
lovhjemmel er allerede om talt.  I s lutningen a f  
å rh u n d red e t  bruges denne  i stigende omfang, 
hvor kvinden ikke havde haft forsæt til at føde 
i dølgsmål eller om bringe barne t,  idet retten -  
i strid med den retlige p ræ sum tion  i Danske 
Lov 6-6-8 — indfortolker et krav om forsæt. 
Som eksempel h e rp å  kan nævnes en kvinde, 
der  for længst havde afsløret sit svangerskab 
for en kone, hos hvem hun  også havde bestilt 
»Logem ent til hendes Barsel-Seng«. Desuden 
havde hun  anskaffet børnetøj og aftalt n æ r
mere med jo rdem oderen .  H u n  havde født sit 
b a rn  5 -6  uger før ventet uden  hjælp a f  nogen. 
Retten lod hende slippe med at arbejde 1 år  i 
V iborg  T ug thus .  På bagg rund  a f  lignende 
om stæ nd igheder  blev en anden  kvinde fa år 
senere idøm t 10 års ophold  i B ørnehuset på 
C hris t ianshavn . M åske skyldes den store for
skel i s trafudm ålingen, a t  den sidste kvinde 
under  sagen igen var  gravid, hvilket i sig selv 
var  en forbrydelse. I øvrigt var  m an  i V iborg 
T u g th u s  ikke så glad for sm å børn. De v a n 
skeliggjorde produktionen .

En a f  landstinget afsagt dødsdom  fik ofte en 
tilføjelse om, a t eksekutionen ikke m å tte  ske, 
før kongens endelige afgørelse var  indhentet.  
M en  også selv om det ikke udtrykkeligt blev 
sagt i dom m en, havde  kongen ifølge reskript 
a f  28. maj 1735 det sidste ord i enhver sag, der 
ved landsting  eller højesteret var  faldet ud til 
dødsstraf.

Ved hjælp a f  de døm te  kvinders navne og 
dom sda toerne  kan sagerne relativt let genfin
des i Danske Kancellis  arkiver i Rigsarkivet 
(Jyske Tegneiser) .  En undersøgelse a f  disse 
viser, at indtil om kring  1750 approberede  
kongen som regel dom m ene, men herefter

Debat

blev kvinderne i stigende udstræ kning  b en å 
det til livsvarigt arbe jde i T ug thuse t .  I s lu t
ningen a f  å rh u n d red e t  ses der  enkelte b e n å d 
ninger på tid. M en også de livsvarigt indsa tte  
blev for det meste løsladt efter en kortere eller 
længere årrække. En enkelt kvinde opholdt 
sig dog i V iborg  T u g th u s  i over 31 år, før 
døden udfriede hende. En anden  flygtede ef
ter 24 års forløb. Disse sidste oplysninger 
fremgår a f  fangeprotokollerne fra V iborg  
T ug thus ,  der  blev ført fra 1755. H er i  kan de 
fleste a f  de benådede  kvinder genfindes.

Konklusion
Det var kun ugifte kvinder, der  kunne  begå 
fosterdrab og fødsel i dølgsmål i D anske Lovs 
forstand. Hele historien om disse kvinder er 
ikke tidligere skrevet på  dansk. Den moder, 
der  stod anklaget for a t  have d ræ b t  sit ny 
fødte, uægte barn ,  rep ræ senterer  kv indeun
dertrykkelsen i en a f  dens mest ekstreme for
mer -  ikke fordi hun  blev døm t til en forsm æ
delig død, men derved a t h u n  overhovedet var 
blevet b rag t  i den pågæ ldende situation. 
Sam fundets  behand ling  (herunder  s t ra f  for 
lejermål, som i praksis stort set aldrig ram te  
barnefaderen) a f  de kvinder, der tillod sig 
uægteskabelig formerelse, afspejler den øko
nomiske og sociale tvang, der  gennem  å r 
h u n d red e r  blev udøvet over for alle kvinder, 
men særlig s tærkt over for kvinder fra de lave
ste sociale lag. H istorien om de »letfærdige 
Qvindfolk« viser de særregler -  retlige som 
faktiske -  der  lige op til vore dage h ar  eksiste
ret med hensyn til kvinders seksuelle adfærd, 
som det, de er: Spejlinger a f  den økonomiske 
nødvendighed  i et sam fund, hvor en kvinde 
ikke havde mulighed for en tilværelse som 
selvstændigt og økonomisk uafhængigt in d 
ivid, fordi p roduktionsforholdene og repro- 
duktionsbetingelserne ikke var  ind re t te t  til 
det.

D enne historie kan ikke skrives alene på  
bagg rund  a f  de 89 dom m e fra Det nørrejyske 
Landsting ,  men som primærkilde til den b a r 
ske virkelighed giver de historien kød og blod.
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